COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº ______,  DE 2015
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a realização de Audiência

Pública com a presença do Presidente da
Petrobras e sua Diretoria Financeira para
ampla exposição sobre a atual situação do
Comperj – Complexo Petroquímico do Rio
de Janeiro

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de audiência pública com a presença do Presidente da Petrobras e sua
Diretoria Financeira para ampla exposição sobre a atual situação do Comperj –
Complexo Petroquímico do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

As obras do Complexo Petroquímico do Estado do Rio de Janeiro (Comperj),

em Itaboraí – RJ, estão atrasadas e muitas paralisadas desde que a Petrobras
começou a realizar cortes em seus investimentos. A companhia informou que lançaria
licitações no primeiro semestre de 2016 para a construção da Unidade de
Processamento de Gás Natural (UPGN) e das demais obras da Central de Utilidades,
que dará suporte à operação da unidade com o fornecimento de energia e água.

Por se tratar de tema relevante para o desenvolvimento econômico, em
especial do Estado do Rio de Janeiro, e do Brasil, é mais do que oportuno a realização
de Audiência Publica nesta Comissão para debatermos a atual situação do Comperj –
Complexo Petroquímico do Rio de Janeiro.

Sala da Comissão, ____ de maio de 2016.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ